cependant de prolonger cet entretien.

[A] Quam tibi uisae sunt hae deambulatiunculae iucundae ? quam gratum huius fluuioli murmur inter scrupulos placide decurrentis ?

AL. Iam olim nullo aspectu sum aeque recreatus. ô admirabilem coeli faciem, et admirabilem picturam soli.

CH. Nempe admirabilis opificis opus.

AL. Indubie.

CH. Quanto arbitrare tu illum praestabiliorem hoc suo opificio ?

AL. Quantum aestimare nemo potest.

CH. Quid tu tantum esse authorem illum omnium censes ?

AL. Ego uero, nisi me iudicium fallit, maius esse, amplius, melius deum esse reor, quam quod comprehendere ualeat humana mens.

CH. Si ita est, oportet illum infinitum esse et essentia et potentia.

AL. Ita plane.

CHR. Et optimum et sapientissimum et beatissimum, et haec omnia supra quam cogitari possit.

AL. Est ille profecto isthaec omnia. quid an tu non idem de illo iudicas ?

CH. Ego uero nihil me tenere uerius aut certius censeo. [B] sententiam tamen tuam audire uolui, quam facito, ut in sequenti collocutione memineris ac teneas, nec ab ea ullo prorsum modo discedas.

AL. Nihil erit periculi. Sunt enim ista animo meo iam inde a pueritia impressa et infixae, quae a magistro quodam meo accepi, homine multae ac uariae peritiae, quique non nostris modo, uerum etiam uestris, et Iudaicis erat imbutus.

CH. Quod est sane inter uos perrarum. Sed tu probe facis, et non leuiter gaudeo te aliquid foris uidisse. [C] De homine uero ipso quid sentis ?

AL. Idem ille meus institutor referebat, Abdallam quendam e nostris sapientem interrogatum, quid maxime uidisset mirabile ? respondisse, maximum in orbe miraculum uisum sibi esse hominem. In eo esse praecipuam partem mentem, siue rationem, tum affectus, hinc corpus. hoc esse animae uel instrumentum, uel habitaculum, uel ut sapientibus quibusdam ex antiquis sit uisum, carcerem. Affectus seu perturbationes animi communes nobis esse cum belluis : quae nisi regantur ratione, nihil inter hominem et belluam interesse. degenerare hominem [p. 263] in mille species ferarum.

CH. Oportet magistrum illum tuum egregie fuisse in cognitione naturae rerum

philosophatum. [D] Quid porro dicebat esse in mente ?

AL. Voluntatem dominam omnium, ex cuius actibus uel boni dicamur, uel mali : intelligentiam, qua quid in re quaque uel uerum sit, uel falsum, bonum aut malum prouideamus hinc memoriam tanquam thesaurum omnium, quae res ante actas respiciat.

CH. Perge porro. nam mirifice me sermo iste tuus delectat. [E] Quid de morte ipsius hominis sentiebat ? utrum uim illam et facultatem adeo excelsam et plane diuinam, interire una cum corpore affirmabat, an uiuere corpore relicto ?